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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы - рядом с городом Костомукшей расположено Костомукшское

месторождение -крупнейшее по запасам железистых кварцитов на Северо-Западе России.

ОАО «Карельский окатыш» - горнорудное предприятие, добывающее железную руду и

перерабатывающее ее в железорудные окатыши. Производство в свою очередь оказывает

воздействие на окружающую среду. Основными компонентами загрязняющих веществ

комбината являются диоксид серы и полиметаллическая пыль, содержащая тяжелые металлы

(ТМ), значительная часть поллютантов выпадает в радиусе 0,5-5 (10) км от него [14].

Попадая в почву, тяжелые металлы сравнительно легко вовлекаются в биологический

круговорот, накапливаются в компонентах среды и оказывают негативное воздействие на

растения и почвенную биоту, что приводит к нарушению биоценозов, а в отдельных случаях

- даже к их деградации. Таким образом крайне важно оценить степень влияния ГОК на

городскую среду посредством оценки накопления ТМ в почвах и растениях [2].

Цель работы - оценка текущего уровня загрязнения компонентов ландшафтов на

территории г. Костомукша с помощью достоверных биогеохимических индикаторов

антропогенных изменений.

Для достижения цели были решены следующие задачи:

 Изучение особенностей поведения тяжелых металлов в естественных и

антропогенно нарушенных северо-таежных ландшафтах

 Проведены натурные исследования на фоновых и нарушенных участках (на

территории города, под факелом выбросов ГОК) с применением биоиндикационных методов

исследований.

 Произведен отбор проб компонентов ландшафта (почвы и индикаторные виды

растений)

 Проведена оценка потоков миграции ТМ в ландшафтах нарушенных и фоновых

территорий

Биогеохимический подход к анализу живого вещества, основанный на идеях В.И.

Вернадского, заключается в первую очередь с сопоставлением состава живых организмов с

составом других природных компонентов – горных пород, почв, вод, атмосферного воздуха.

Это создает возможности для системного анализа биологического круговорота химических

элементов, биогеохимических циклов в ландшафтах и биосфере в целом. Метод основан на
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определении химических элементов (тяжелых металлов) в золе органов и частей растений

(коры, древесины, корней, плодов) и в почве (генетических горизонтах). Установлено, что на

территориях, где имеются рудные залежи, в растениях накапливаются повышенные

концентрации металлов по сравнению с фоновыми или кларковыми содержаниями,

характерными для растений, заселяющих безрудные площади[2,7,16].

Биогеохимический метод может успешно применяться для оценки интенсивности

техногенных потоков тяжелых металлов.

Биоиндикатор (indicator — указатель) — организм, вид или сообщество, по наличию,

состоянию и поведению которого можно с большой достоверностью судить о свойствах

среды, в том числе о присутствии и концентрации загрязнителей [13]. Биоиндикация – это

оценка состояния окружающей среды по реакции живых организмов. Поэтому стоит

рассмотреть миграцию тяжелых металлов от почв к расстениям.

В данном исследовании биоиндикаторами выступают 2 компонента среды – это почва

(генетические горизонты О и В) и растения (корка сосны Pínus sylvеstris)

Почва - это единственный компонент ландшафта, который возникает в результате

взаимодействия всех других его компонентов: горных пород, климата, природных вод,

растительности, микроорганизмов и животных. Являясь основной депонирующей средой,

почвы сами могут рассматриваться как интегральный индикатор загрязнения природно-

территориального комплекса [13].

Сосна имеет наибольшее распространение в регионе исследования и является

лесообразующей породой. Корка у деревьев представляет собой наружный слой тканей,

состоящий из мертвых клеток, и предназначенный для защиты от неблагоприятных

воздействий внешней среды. Зольность и элементный состав корки сосны является важным

интегральным показателем в данном исследовании [27].
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1.ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ И ИСТОРИЯ ГОРОДА

Костомукшский городской округ расположен в западной части Республики Карелия.

Граничит на севере и востоке с Калевальским, на юге — с Муезерским районами Республики

Карелия, на западе с Финляндией, с муниципалитетами Кухмо и Суомуссалми. Общая

численность жителей на 2017 год составляет 29,5 тысяч человек.

На территории городского округа в 1982 г. начало функционировать одно из крупнейших

промышленных предприятий Карелии - Костомукшский горно-обогати-тельный комбинат (ГОК),

промплощадка которого расположена в 10 км к северо-востоку от города и связана с ним системой

коммуникаций и диффузно расположенных построек. Костомукша является удобным модельным

объектом, на котором можно проследить тенденции формирования урбанизированной флоры

таежного города, начиная с самых первых этапов этого процесса (Кравченко, Гнатюк, 1997).

На территории, занятой в настоящее время городом и промобъектами, ранее располагались

старинные карельские деревни Конгокки и Костомукша В 1866 году в поселении находилось

около 27 дворов и проживало более 160 человек. В 1917 году численность населения деревни

выросла до 300 человек, которые принадлежали карельской и финской национальностям.

Деревни были ликвидированные в 1950-е гг. Место расположения дер. Костомукша в настоящее

время полностью затоплено и занято хвостохранилищем (отстойником). В 1967 году на месте

современного города началось проектирование горно-обогатительного комбината. В 1970-х

годах началось строительство поселка при новом железнорудном месторождении. В 1973 году

было принято решение о строительстве совместно с Финляндией горно-обогатительного

комбината. В ноябре 1977 года по указу правительства Карелии населенный пункт был

преобразован в поселок городского типа. В 1982 году был введен в эксплуатацию

Костомукшинский ГОК, который через два года вышел на полную мощность. В апреле 1983

года по решению правительства страны поселок получил статус города и название Костомукша.

В конце 1980-х городов в сотав Костомукши были включены деревни: Вокнаволок, Ладвозеро,

Поньгагуба, Суднозеро, Толлорека.

При застройке планировочным проектом предусматривалось сохранение лесных куртин с

целью максимального сохранения естественной природной среды в промежутках между

кварталами жилой застройки. Сейчас в Костомукше существует большое количество лесных

куртин разной площади. Куртины испытывают сильный антропогенный пресс, как

рекреационный, так и аэротехногенный, тем не менее, большинство из них в значительной степени

сохранило лесную среду.
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Через Костомукшу проходят автомобильная и железная дороги, в том числе связывающие

Россию и Финляндию. Вблизи ГОКа расположена недействующая городская свалка, к юго-

востоку от Костомукши (по дороге на Ледмозеро) – действующая[28,20].

1.1 Тектоническое строение и рельеф

Исследуемый участок находится на западе центральной части Карелии рядом с

государственной границей. Карелия в отличие от равнинной части Кольского полуострова

имеет более пересеченный рельеф со средними высотами 150-200 м и относительными

колебаниями до 100-120 м. Наибольшие высоты здесь приурочены к возвышенности

Манселькя, вытянутой в субмеридиональном направлении вдоль государственной границы и

достигающей в северо-западной части высоты 657 м. На юго-востоке к ней примыкает

Западно-Карельская возвышенность с максимальной отметкой 417 м. К востоку от

возвышенностей простираются обширные холмисто-грядовые низменные равнины,

переходящие в Прибеломорскую низменность. К юго-востоку от нее, уже за пределами

собственно Карелии, с северо-запада на юго-восток протянулся кряж Ветреный Пояс (344 м).

По возрасту слагающих пород и по времени основных тектонических движений изучаемый

регион может считаться древнейшим ядром Балтийского щита. Здесь проявились архейская

(беломорская) и протерозойская (карельская) складчатости. В пределах территории

выделяются три основных мегазоны, вытянутых с северо-запада на юго-восток: Кольский

мегасинклинорий, Беломорский мегантиклинорий и Карельский мегасинклинорий. К

Кольскому мегасинклинорию на северо-востоке примыкает Мурманский блок, а Карельский

мегасинклинорий ограничен на юго-западе Свеко-Феннским блоком.

Формирование складчатых структур сопровождалось разломами и интенсивным

вулканизмом. Преимущественно к сиклинориям и их краевым зонам приурочены крупные

интрузивные массивы и эффузивные поля основных, ультраосновных и щелочных пород, а

отложения приобретают здесь осадочно-вулканогенный характер. Наряду с протерозойскими

отложениями в этих мегазонах на поверхность выхолят и породы нижнего структурного яруса

(архейские), слагающие антиклинальные структуры. Археем сложены и окраинные блоки —

Мурманский и Свеко-Феннский.

Более поздних дочетвертичных отложений на территории Кольского полуострова

и Карелии нет. Это обусловлено тем, что на протяжении всего фанерозоя Балтийский

щит испытывал преимущественно поднятия. Тенденция к поднятию сохраняется и в

настоящее время.
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Денудационные поверхности, разбитые разломами и приподнятые, в четвертичное время

были преобразованы деятельностью ледника, зародившегося на этой территории. В

послеледниковое время происходит изостатический подъем территории. При этом

наибольшие поднятия испытывает юго-запад Кольского полуострова и северо-запад Карелии,

где за короткий отрезок поздне- и послеледникового времени поднятия составили 150-170 м,

в то время как северо-восток Кольского полуострова подъема, видимо, почти не испытывал.

В Карелии, как подчеркивает М.В. Карандеева (1957), прекрасно выражена связь рельефа

с коренными породами. Эта связь настолько тесна, что "по геологической карте можно судить

о формах рельефа, а по гипсометрической — о геологии района". В результате избирательной

денудации создается совершенно различный рельеф на гранитах и гнейсах архея и на породах

протерозоя — кварцитах, переслаивающихся с зеленокаменными породами. Это объясняется

неодинаковой устойчивостью к разрушению пород, входящих в комплекс беломорид и

карелид.

К архейским глыбам приурочены денудационные равнины. Они занимают большие

площади и на Кольском полуострове, и в Карелии. Архейские граниты, гнейсы и подчиненные

им породы по своей устойчивости к процессам денудации близки и в общем менее стойки, чем

протерозойские комплексы. Это способствовало образованию мягких, сглаженных форм

рельефа. В местах их распространения сформировались денудационные волнистые равнины с

относительно небольшими колебаниями высот (10-20 м). В тех местах, где развиты

складчатые структуры карелид с частым чередованием кварцитов и зеленокаменных пород,

отличающихся резко различной устойчивостью к выветриванию, сформировался структурно-

грядовый (селъговый) рельеф. Здесь наблюдается резкая его пересеченность. Узкие и длинные

гряды высотой до 350-400 м сложены стойкими против разрушения кварцитами. Их разделяют

узкие ложбины, сложенные легко разрушаемыми зеленокаменными породами. Простирание

гряд и ложбин северо-западное, соответствующее простиранию складчатых структур.

Относительные превышения местами достигают 200-250 м. Структурно-грядовый рельеф,

приуроченный к карелидам, встречается в виде полос и островов среди денудационных

равнин, сложенных толщами архея.

В четвертичное время Балтийский щит был одним из крупнейших центров оледенения

Евразии. Кольский полуостров и Карелия являлись областью активной экзарации и сноса

материала. Направление движения ледника совпало здесь с направлением простирания

основных тектонических структур и разломных зон, что усиливало его активность, но в то же

время ледник лишь шлифовал, расширял и углублял многочисленные доледниковые

понижения, имеющие северо-западное простирание. Выпахивающему воздействию больше
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всего подверглись граниты и гнейсы, а кварциты лишь испытали полировку. Деятельностью

ледника обусловлена и сглаженность, округлость положительных форм рельефа, характерная

не только для высоких массивов, но и для небольших скалистых поверхностей, которые

приобрели вид бараньих лбов, курчавых скал.

Ледниковая аккумуляция играет здесь сравнительно малую роль. Чаще формы

ледниковой аккумуляции встречаются в южной части Карелии. На Кольском полуострове они

распространены в прибрежной полосе юго-восточной части, а во внутренних районах

полуострова встречаются лишь в отрицательных формах рельефа.

С относительно недавним освобождением территории от ледникового покрова связана

невыработанность гидрографической сети региона. Здесь сохранилось обилие озер, хотя и

включенных в единую озерно-речную сеть, но еще не спущенных. Мало изменена и сама

форма озерных котловин, оставшаяся в наследство от ледникового периода. Реки не успели

выработать продольный профиль; они обычно извилисты и порожисты, с перекатами, часто

встречаются водопады: на Суне (Кивач, Гирвас), на Туломе, Ниве, Умбе и многих других. Все

это свидетельствует о молодости рельефа региона[5].

Выбор исследуемого участка был определен нахождением на территории

Костомукшского ГОКа. Который в свою очередь построили для добычи железной руды.

Рассмотрим условия железоружного участка.

Костомукшский железорудный район находится в пределах Западно-Карельской

структурно-фациальной зоны Карельского мегаблока, при сочленении ее с Восточно-

Финляндским антиклинорным поднятием. В его геологическом строении принимают участие

раннеархейские (саамский комплекс) и позднеархейские кристаллические образования

(лопийский комплекс). Костомукшское месторождение находится в центральной части

Костомукшского синклинория и приурочено к западному и южному крыльям асимметричной

Костомукшской синформы IV порядка, дугообразно изогнутой относительно Костомукшской

куполовидной структуры. По простиранию на север месторождение естественно переходит в

Корпангское месторождение с условной границей по разлому СЗ направления.

Породы, слагающие месторождения, относятся к гимольской серии лопия и

представлены, в основном, магнетитовыми кварцитами, переслаивающимися с

ритмичнослоистыми кварц-биотитовыми, биотит-кварцевыми и углеродсодержащими

филлитовидными сланцами. Повсеместно развиты апогипербазитовые сланцы. Среди

магматических пород распространены плагиориодациты (геллефлинты), гипербазиты,

лампроиты, лампрофиры, граниты, габброиды. Руды и вмещающие породы в той или иной
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степени изменены в результате метаморфических и гидротермально-метасоматических

преобразований.

На Костомукшском месторождении выделены четыре разновидности руд:

щелочноамфиболовые (рибекитовые, актинолитовые, кросситовые с эгирином, биотитом,

карбонатом); биотитовые (грюнерит-биотитовые, карбонат-биотитовые, рибекит-

биотитовые); грюнеритовые (биотит-грюнеритовые, карбонат-биотит-грюнеритовые);

двуамфиболовые (роговообманково-грюнеритовые с биотитом и карбонатом). Руды

Корпангского месторождения имеют амфибол-магнетитовый состав с разновидностями:

кроссит-магнетитовой, арфведсонит (рибекит)-магнетитовой, эгирин-магнетитовой и

роговообманково-магнетитовой, и биотит-магнетитовой. Содержание (Fe3O4+SiO2) в

магнетитовых кварцитах составляет 87-92%. Оксиды Al2O3, MgO, CaO, K2O+Na2O

содержатся в количестве n·(0,1-1) %. Незначительную примесь составляют P2O5 (n·0,1%) и

SrO (n·0,01%). Содержание S возрастает от богатых (0,03%) к бедным (0,9%) рудам и

достигает 7% в силикатных кварцитах. Из всех элементов-примесей в рудах только

содержания Mn (n·0,01%) и Ge (n·0,0001%) достигают кларковых значений. Руды содержат

низкие концентрации экологически опасных элементов (в %): Zn, Ti – n·0,01; Cr, V, Pb, Ni, Y

- n·0,001; Ga, Sc - n·(0,001-0,0001); Co, Cu, Ge - n·0,0001; Ag - n·(0,00001-0,000001).

Содержание Au в рудах - n·(1-0,001) г/т. [3,18,19].

1.2 Климат

Заповедник Костомукшский и г. Костомукша находятся на территории Карелии, в

атлантико-арктической климатической области умеренного пояса. Располагаясь между 61-67

с.ш., Карелия в целом мало получает солнечной энергии, недостаток которой частично

возмещается теплом, приносимым воздушными массами с запада. Циклоны с запада приходят

во второй половине лета и осенью и приносят с собой потепление, плотную облачность и

осадки, в результате чего осень бывает сравнительно теплой, а зима наступает поздно. Зимой

с юга часто вторгаются воздушные массы, приносящие резкое потепление, оттепели. Все это

способствует смягчению климата. Зима относительно мягкая, лето короткое и прохладное.

Среднегодовая температура воздуха в заповеднике 0,5°. Средняя температура самого

теплого месяца – июля 15°, января и февраля - 12°, хотя иногда бывают морозы до - 50°.

Количество пасмурных дней летом составляет 60-70%, зимой-80%. Относительная влажность

воздуха во все сезоны очень высокая - ночью 90-100%, днем 60-80% и только в отдельные

засушливые периоды падает ниже. Среднее количество осадков составляет 535 мм. На

территории Карелии в целом выделяют четыре климатических района. Изменение климата с

продвижением с севера на юг характеризуется нарастанием положительных температур при
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одновременном увеличении осадков. В течение года практически по всей территории

преобладают ветры юго-западных и западных направлений. На территории заповедника

осенью и зимой преобладают западные и юго-западные ветры, весной и летом — юго-

западные и северо-восточные. Максимальная скорость ветра — до 25 м/с[6].

1.3 Внутренние воды

Гидрологическая сеть включает многочисленные озера, реки, ручьи и болота. Наиболее

крупное на территории заповедника озеро-Каменное площадью 95,5 км2.Оно относится к

Бассейну Белого моря и находится вблизи Беломорско-Балтийского водораздела. озеро очень

живописно, на нем 98 островов общей площадью около 1000 га, Береговая линия сильно

изрезана, ее протяженность-193 км. Вода озера мало минерализована, с нейтральной реакцией,

прозрачностью в среднем 3,8 м (3,5-5,0 м). Водообмен в озере замедленный. Средняя глубина

озера-8 м, в северной части она достигает местами 20-26 м, в южной-15 м. Вода 03. Каменного

используется для водоснабжения г. Костомукши

Что касается города Костомукши, то в его городском округе находится несколько

крупных озер, оз. Контокки, оз. Подкова, оз. Костомукшское и др.

Оз. Костомукшское. Площадь - 5,4 км². Площадь бассейна - 151 км². Превращено в

отстойник-хвостохранилище.Сюда сливают воду,используемую на ГОКе для обогащения

железной руды[4].

1.4 Почвы

Почвенный покров характеризуется сложной мозаичной структурой, что связано с

сильной расчлененностью рельефа, слабой дренированностью части территории,

разнообразием почвообразующих пород. Основные типы почв: подзолистые, Болотно-

подзолистые и Болотные. Подзолистые почвы представлены: иллювиально-гумусово-

железистыми подзолами, которые приурочены к моренным песчаным и супесчаным

отложениям. Здесь преобладают хвойные леса зеленомошной группы. Неглубокие понижения

с затрудненным стоком и края Болот заняты Болотно- подзолистыми почвами. Для этих почв

характерны мощная лесная подстилка или торфянистый горизонт мощностью 10-20 см,

подзолистый горизонт (10-20 см), ниже которого залегают иллювиально-гумусовый или

глеевый горизонт. В условиях неблагоприятного водно-воздушного режима и недостатка

минерального питания на этих почвах растут елово-сосновые типы леса. Гидроморфные

почвы представлены торфяно-глеевыми и торфяными почвами (верхового, переходного и

низинного типов Болот).
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Таблица 1 Распространение почв в заповеднике «Костомукшский» [3].

Почвы Почвообразующие

породы

Площадь, %

Подзолы

иллювиальножелезистые и

иллювиально-гумусовые (без

разделения)

Песчаные валунные и

галечниковые

49,7

Подзолы глеевые

торфянистые и торфяные в

основном

иллювиальногумусовые

Песчаные валунные и

галечниковые

50,2

Объектом исследований являются широко распространенные на территории Карелии

подзолистые, подзолисто-глеевые и торфяно-болотные почвы. Подзолистые почвы представлены:

иллювиально-гумусово-железистыми, иллювиально-железистыми, болотно-подзолистыми

разновидностями, в черте города и на территории ГОКа распространены антропогенные

урбаноземы, которые так же будут изучены.

1.5 Растительность и животный мир

Всего во флоре города выявлено 432 вида, в том числе 230 (53%) аборигенных, из

которых 32 (14%) относится к апофитам, и 202 (47%) адвентивных. Всего гемерофильных

видов (с учетом апофитов) - 234 (54,3%). Среди адвентивных видов по способу

распространения абсолютно превалируют ксенофиты - 153 вида, эргазиофитов - 20. По

результатам внедрения во флору виды распределились следующим образом: эпекофиты - 87

видов, колонофиты - 62. эфемерофиты - 46. агриофиты - 7. По времени внедрения во флору

преобладают кенофиты -111 видов (55%), неофитов - 91 (45%). Преобладающие типы ареалов

аборигенных видов - бореальный циркумполярный (29.6% от общего числа видов) и


[…]


25 0,00 0,01 0,01 0,01 0,02 0,12 0,17 1,11 0,06 0,07 0,15 0,01

26 0,01 0,02 0,01 0,02 0,03 0,19 0,11 0,91 0,06 0,02 0,12 0,01

31 0,01 0,03 0,02 0,00 0,01 0,10 0,16 0,84 0,02 0,03 0,01 0,01

32 0,01 0,08 0,03 0,03 0,10 0,33 0,30 0,85 0,03 0,04 0,08 0,12

33 0,01 0,02 0,02 0,01 0,03 0,24 0,07 0,40 0,03 0,08 0,06 0,01

34-1 0,00 0,03 0,01 0,01 0,03 0,13 0,20 1,02 0,03 0,13 0,09 0,02

34-3 0,00 0,05 0,01 0,02 0,07 0,71 0,33 2,97 0,02 0,03 0,08 0,14

35 0,01 0,03 0,03 0,04 0,06 0,38 0,54 1,69 0,04 0,09 0,19 0,04

Среднее значение 0,01 0,02 0,01 0,02 0,04 0,23 0,24 1,08 0,04 0,06 0,11 0,03
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование ландшафтов на территории города Костомукши проводились несколько

этапов.

Первый этап – литературный обзор.

Собраны данные о физико-географическом положении территории исследования и

история Карельского окатыша. Были изучены данные об особенностях поведения тяжелых

металлов в естественных и антропогенно нарушенных ландшафтах, этому посвящена вторая

глава. Были выбраны биогеохимические индикаторы в виде генетических горизонов почв и

корки сосны. Также рассматривались результаты исследований прошлых лет на данной

территории. На основе которых был разработан план сбора информации: заложение точек,

система описания растительности, отбор проб.

Второй этап - полевых работ:

• Произведено описание 22 точек

• Отобрано 17 проб корки сосны Pínus sylvéstris.,

• 45 почвенных пробы (гор. О и В)

Можно сделать несколько выводов по типам растительности:

 Преобладают сосново-еловые и елово-сосновые сообщества, что говорит о

сохранении естественных ландшафтов в городской среде.

 На площадка которые испытывают сильное антропогенное воздействие идет

процесс вторичной сукцессии и в первый растительный ярус выходят лиственные породы

деревьев (березы и осины).

 В травяно-кустарничковом ярусе преобладают: черничники, черничники-

брусничники и разнотравье.

 Мохово-лишайниковый ярус в основном представлен зелеными мхами, что

обусловлено переувлажнением в условиях северной тайги.

Третий этап – камеральная обработка полученных данных.

• 45 почвенных пробы были подготовлены и исследованы на содержание подвижных

форм элементов методом атомно-эмиссионной спектрометрии в Ресурсном центре

СПБГУ.
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• 60 проб почвы и корки сосны были подготовлены и отправлены на определение

валового содержания тяжелых металлов методом атомно-абсорбционной

спектроскопии во ВСЕГЕИ.

Результатом третьего тапа стала электронная база данных, в которой можно найти

содержание основных тяжелых металлов в почве и корке сосны.

Sc, V, Cr, Co, Ni, Cu, Zn, Cd, Ba, Pb, Mn, Fe – для валового содержания в корке и в почве.

Ba, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, Mn, Ni, Pb, V, Zn – для подвижных форм металлов в почве.

Четвертый этап – статистическая обработка.

Содержание элементов в почве.

Доля подвижных форм, V, Pb, Cr, Fe составляет соответственно от 0,2 % до 3% от их

общего содержания. Доля подвижных форм Mn, Zn в почвах от их общего содержания

достаточно велика от 10% до 21%,а доля подвижных форм Cd достигает 70%, что увеличивает

их реальную токсичность, поскольку подвижная форма является лабильной и может перейти

в растения.

Кларки концентраций, рассчитанные для тяжелых металлов, в большей части не

превышают среднего содержания в земной коре (Кк<<1), поэтому можно предположить, что

они рассеиваются в почвах Co, Zn элементы, которые превышают Кларк, Кк>>1, что указывает

на региональные особенности и влиянием Zn-содержащих руд. То есть основные

биогеохимические циклы на территории исследования не нарушены.

Расчёт интегральных геохимическим показателей, таких как Zc и сравнение с фоном.

Превышение Zc в большей мере зависти от высокого содержания кадмия, железа и марганца

в некоторых образцах почв. Преимущественно в горизонте О. Это может быть связано с

естественным высоким содержанием марганца и железа в почвах Карелии.

Кадмий, как правило, замещает цинк в сфалерите, а также кальций и марганец в таких

широко распространенных силикатах, как биотит и амфиболы. Среди магматических пород

кадмий концентрируется в основных (габбро, базальты) [22], а среди осадочных пород

накапливается в тонкозернистых сланцах. В общем этот элемент склонен концентрироваться

в поверхностных горизонтах почв и ассоциироваться с органическим веществом.

Превышение фона в поверхностном горизонте наблюдается по нескольким элементам

Cd, Cr, Fe, Ni. Содержание железа в городских ландшафта в 16 раз больше фоновых, хрома в

7 раз, никеля в 4 раза,и кадмия в 2 раза. Ситуация распределения элементов меняется в
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горизонте В. Здесь зафиксированы превышения по Ba, Cr, Mn, Zn. Содержание кадмия больше

в 44 раза, никеля в 6 раз, марганца в 5 раз, цинка в 2,5 и бария в 2 раза.

При рассмотрении содержания ТМ по удалению от источника были определены

ключевые элементы превышения Fe, Mn, Zn. Их повышенное содержание обусловлено

месторасположением в местах скопления транспорта, рядом с трассами и промышленными

свалками. Они соответственно расположены близ ГОКа. Остальные всплески содержания ТМ

находятся в городской черте рядом с ЖД путями.

Миграция элементов напрямую зависит от условий среду, так было обнаружено, что

значительная часть элементов в кислых переувлажненных почвах присутствует в

относительно подвижных и опасных для живого вещества формах; таковы соединения Pb, Cr,

Ni, Co, Cu, Zn, Cd. Такие переувлажненные участки встречались на ЭП №21,23,29. В

слабокислых и нейтральных почвах с хорошей аэрацией образуются труднорастворимые

соединения Pb.

Для определения загрязнения территории были использованы гигиенические нормы

ПДК[9] и ОДК[8]. Превышения ПДК по валовому содержанию ванадия, марганца и свинца

наблюдается локально в паре точек, которыми являются сильно нарушенные сообщества

недалеко от ГОКа близ хвостохранилища и площадка вдоль "плотины" за насыпью. По Свинцу

превышения на площадке рядом с промышленной свалкой и около крупных авто и ЖД линий.

ПДК по подвижным формам. Превышение по никелю обнаружено локально. Пиковые

значения относятся к поверхностному горизонту О. ЭП №30- ГОК. У здания Дирекции, на

верхней части склона. Сильно нарушенное сообщество рядом с парковкой. На ЭП №29-Рядом

с ЖД вокзалом. ЭП№33-в 5 км от ГОКа, так же близ трассы. Можно предположить, что данные

показатели содержания зависят от внешнего фактора в виде транспорта. Выбросы активно

аккумулируются и закрепляются в верхнем слое. Содержание цинка, превышающее ПДК в

основном в горизонте О, так же точки отбора с повышенным содержанием цинка расположены

рядом с трассой и непосредственно на берегу шламохранилища. Повышенное содержание

марганца обусловлено высоким естественным его содержанием в данных природных

условиях. Так же марганцу свойственно аккумулироваться в подстилке, поэтому

максимальные его содержания обнаруженно в горизонте О.

Оценивая ОДК по валовому содержанию подтвердили выводы по ПДК. Повторяются

локальные всплески содержания Ni и Pb. Только по цинку наблюдается частые превышения

по ОДК, но это связано с низким показателем ОДК и естественным высоким фоном цинка.

54

Следующим компонентом исследования и статистической обработки стала золя корки

сосны.

При сравнении содержания ТМ в корке сосны с Кларком по Добровольскому [16] было

выявлено что ни по одному из элементов нет превышений, кроме кадмия. В отличие от других

токсических элементов, кадмий легко поглощается корнями растений, поскольку находится в

подвижных формах. Кадмий наиболее подвижен в кислых почвах, а для региона исследования

характерны кислые почвы. Для растительного организма кадмий очень токсичен.

Миграция ТМ зависит от подвижности элементов и более подвижные элементы будут

мигрировать и накапливаться в растении. Например, показатели по Cd, Mn, Fe, Zn, Ba

параллельно увеличиваются в почве и в золе корки.

То какие элементы поглощаются и интенсивность этого процесса в рассеяниях можно

отследить с помощью коэффициента биологического поглощения. Для сосны на изучаемой

территории был построен ряд интенсивности поглощения:

Cd>Zn>Cu>Mn>Pb>Ba>Ni>Fe>Co>V>Sc

Сосна интенсивнее всего поглощают Cd, Zn, Cu, в то время, как её потребность в V, Fe,

Co, Ni, особенно, Cr и Sc минимальна. Элементы «биологического накопления». это Cd.

Другие элементы, такие как Zn, Cu V, Fe, Co, Ni, только захватываются, а не накапливаются

данным видом.

По некоторым данным можно сделать вывод что в целом в городских почвах

определены низкие уровни накопления тяжелых металлов относительно регионального фона,

выявлены лишь локальные загрязнения отдельными элементами. Основные ареалы

концентрации тяжелых металлов (Mn, Cd, Cu, Zn, Fe) приурочены к местам скопления

автотранспорта, а также несанкционированным свалкам строительного, технического и

бытового мусора. Максимальные концентрации по Fe и Mn приурочены к берегу

шламохранилища.

Краткая характеристика доминирующих элементов.

Кадмий (Cd) отличается подвижностью в кислых средах и более доступен для растений.

Помимо антропогенного влияния, большое значение имеет содержания в материнской породе

[15]. В ходе исследования поведение кадмия было подтверждено, его содержание в почвах и

в растении пропорционально, но не превышает региональное содержание элемента.
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Загрязнение почвенного покрова кадмием считается одним из наиболее опасных

экологических явлений, так как он накапливается в растениях выше нормы даже при слабом

загрязнении почвы и относится к первому класс опасности.

Цинк (Zn)

Важными факторами, влияющими на подвижность Zn в почвах, являются содержание

глинистых минералов и кислотность. При повышении кислотности элемент переходит в

органические комплексы и связывается почвой. С органическим веществом Zn образует

устойчивые формы, поэтому в большинстве случаев он накапливается в поверхностных

горизонтах почв[15]. Повышенное содержание цинка приурочено к техногенному

загрязнению близ свалок промышленного мусора.

Медь (Cu)

В химическом отношении медь - малоактивный металл. Основополагающим фактором,

влияющим на величину содержания Cu, является концентрация ее в почвообразующих

породах [15]. Наибольшее количество меди в почве связано с содержание железа, марганца,

поэтому его повышенное содержание на территории исследования напрямую связано с

большим содержанием этих элементов.

Никель (Ni)

Содержание никеля в почвах в так же зависит от обеспеченности этим элементом

почвообразующих пород. Наибольшие концентрации никеля, как правило, наблюдаются в

глинистых и суглинистых почвах, в почвах, сформированных на основных и вулканических

породах и богатых органическим веществом [15,17]. Распределение Ni в почвенном профиле

определяется содержанием органического вещества, поэтому его максимальные показатели

обнаружены по горизонту О.

Марганец (Mn)

Марганец накапливается в верхних слоях почв как составляющая органических

веществ. Наибольшее количество элемента содержится в кислых затапливаемых грунтах.

Недостаток его наблюдается чаще всего на нейтральных почвах с высоким содержанием

гумуса, богатых кальцием и активными микроорганизмами. Марганец образует соединения с

гуминовыми веществами почв. Соединения марганца с фульвокислотами отличаются

повышенной миграционной способностью и доступностью для растений [17]. Повышенное

содержание марганца можно объяснить тем что на территории исследовании распространены
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подзолистые и дерново-подзолистые почвы с высоким содержанием фульвокислот, что

создает благоприятные условия для закрепления и накопления марганца.

Железо (Fe)

Органические соединения железа легко преобразуются в почвах. При этом

органическое вещество оказывает большое влияние на образование оксидов железа.

Соединения железа с органикой почвы является важным резервом доступных

соединений данного металла для растений. С железом взаимодействуют гуминовые вещества,

органические кислоты, сидерофоры, фенолы.

Взаимодействие железа с гуминовыми веществами сопровождается образованием

водорастворимых и малорастворимых в воде соединений. На растворимость комплексов

влияют многие факторы, в частности, химическая природа, соотношение компонентов, а

также реакция среды. Как правило, гуминовые кислоты характеризуются большей

склонностью к образованию нерастворимых соединений с металлами, чем фульвокислоты. В

этой связи фульватные комплексы железа рассматривают как важный фактор, определяющий

и миграцию этого металла по почвенному профилю, и его доступность растениям.

Соответственно повышенное содержание железа определено его естественным высоким

содержанием в почвах региона. В целом избыток закисных соединений железа отрицательно

влияет на рост растений. Характерными признаками токсического воздействия железа на

растения являются отсутствие некротической ткани, развитие хлороза, угнетённое состояние

растений обнаружено только на сильнонарушеных экологических площадках близ ЖД путей

или трасс. Там же наблюдаются повышенные содержания основных элементов [5].

Проведенное исследование показало, что на протяжении более 30 лет выбросы

комбината не оказывали значимого воздействия на природные территории внутри города.

Однако увеличение количества жителей привело к уплотнительной застройке, увеличение

количества автотранспорта и автодорог. Это привело к увеличению интенсивности

антропогенного воздействия и ухудшению оставленных при строительстве фрагментов леса.
