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Требования к профессиональной подготовке

Соответ-
ствуют

В основн.
соответс-
твуют

Не
соответ-
ствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности
при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем,
определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем) +

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую информацию

+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной
задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений +

уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и
геоэкологических данных

+

знать и применять методы системного анализа +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной
работы

+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы ВКР основана на материале полевых и лабораторных исследований,
проведенных автором и посвящена актуальным вопросам оценки уровня загрязнения в районах воздействия
предприятий горнорудного комплекса. Автором были проведены натурные исследования на фоновых и нарушенных
участках в районе г. Костомукша с отбором проб компонентов ландшафта. В ВКР поставлена задача оценки
трансформация потоков миграции тяжелых металлов в условиях техногенеза. Представленные автором в работе
результаты исследований позволяют сделать вывод о локальном уровне загрязнения ландшафтов в районе воздействия
Костомукшского ГОК отдельными тяжелыми металлами.
Отмеченные недостатки работы В работе отсутствует анализ пространственного распределения ТМ
в почвенном и растительном покровах. Автор не в полной мере учитывает при оценке потоков миграции ландшафтно-
геохимические особенности региона. В отдельных местах работы допускаются ошибки в терминологии. Автор не
очень корректно применяет при оценке биогеохимические методы. Практически отсутствует картографический
материал. Ряд выводов об уровне загрязнения компонентов ландшафта поверхностные и не доказаны в полной мере.

Заключение руководителя Работа имеет ряд отдельных существенных недостатков. Однако можно считать,
что представленная работа носит относительно законченный характер, хотя в некоторых местах нарушена логичность
построения. Работа свидетельствует о наличие у магистранта относительно достаточных знаний и навыков.
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